.... Habet novitatem summa, recensque
Natura est mundi, neque pridem exordia cepit (3).

IV. Nec magis firmum fundamentum constitui potest in Sinensium annalibus, quos non ita pridem certatim increduli proferebant (4). Tres enim in epochas dispergiunt Goguet et Gerdilius (5). Prima universim et ex integro mythologica est; fabulis anilibus altera planè scatet; postrema aliquam historiæ speciem præse ferre videtur, quæ tamen vix ab Abrahami vocatione originem ducit.

Ad indicas verò antiquitates quod spectat, quibus

(1) Lib. 4 cont. Celsum, n. 20. ed. Maur.

(2) Lib. 9, segm. 55.

(3) Lib. 5, de rerum Naturâ, v. 525, seqq.

(4) Ut Voltaire passim præsertim in quest. sur l'encyclopédie.

(5) Saggio d'instruzione teologica de Deo creat. opp. ed. rom. t. 10.

tantepè fidunt Voltaire ejusque assectæ, ac profecto plus æquo studuit Guillelmus Jones, à ceteris sodalibus Anglorum societatis Calecutii demonstratum est, eas non assurgere ultra Sinensium atque Ægyptiorum monumenta (1). Ezour-Vedæ autem codicem, cui tanta antiquitas et auctoritas tribuebatur, librum esse spurium nuper critici reprehenderunt (2).

Quæ igitur Sinenses, Babylonenses, Ægyptii, Indi, ut

gentis sue primordia augustiniora redderent, adornarunt

certatim, splendidae sunt fabulæ, quæ sacrarum Scri-

pturarum testimonium ledere nullà ratione valent.

V. Cum mosaïcā historiā mirum in modum pro-
fana historia consonat. Historicus sacer narrat filios
Noe in campo Sennaar prope Euphratem versatos pri-
mūtis esse, seu Chaldeam primum incoluisse : atqui
Babylonenses, Assyrii, quibuscum commiscentur
Chaldaei, primæ nations sunt, quas Herodotus et
Diodorus Siculus commemorent, quarum, ut vidimus,
nullum monumentum affertur, quod ultra, nedūm
mundi originem Genes. 1 descriptam, sed nec ultra
diluvii catastrophē progrediatur. Scientiarum præter-
ea atque artium initia et progressus infantiam mundi
invictè demonstrant. Ante Hebræorum legislatorem,
quis nobis germanæ qualiscumque scientie indiget
vestigium ? Cadmus quippe ex Phœnicia omnium pri-
mus perhibetur, saltem ex communiori sententiâ (3),

(1) Bibl. britannique, tom. 16, p. 547, seqq. Geneva
1801, ubi invenies compendium *Vedæ* exdiss. W. Jones
inserta in Asiatic Researches; or transactions of the
society instituted in Bengal, etc., 1788-1816.

Conf. etiam Cuvier, Discours sur les révolutions du
globe, § 257-280, § 506-519.

(2) Voltaire summat antiquitatem Ezour-Vedam
tributum in op. Philosophie de l'hist., c. 47, tum in
Défense de mon oncle, c. 42, adeò ut scribere non
dubit : « On ne peut pas douter qu'il n'ait été écrit
avant l'expédition d'Alexandre dans les Indes. »

Conf. etiam l'Ezour-Vedam ou ancien commentaire
du Vedam, traduit du sanscrit par un brame. Yver-
don 1778, t. 1; observations préliminaires p. 152,
seqq. Nuper verò demonstravit Ellis sodalis collegii
Madras, Ezour-Vedam opus esse conscriptum à P. Ro-
berto de Nobilibus S. J., an. 1624, cuius autographum
ipsem diligent evolut in Indiis, ubi asservabatur
in antiquo Jesuitarum collegio. Exaratum autem est
linguà sanscriticâ, quam P. de Nobilibus optimè cal-
lebat, ut viam sterneret Indis faciliorum ad christia-
nam fidem amplectendum. Dissertatio D. Ellis inserta
est vol. 44. Asiatic Researches. Conf. The british
catholic colonial quarterly intelligencer, n. 2, p. 161,
art. Robertus de Nobilibus and his Ezour-Vedam. Lon-
don 1854.

Animadvertisendum tamen est longè ante ejusmodi
Anglorum perillustrationem notum fuisse catholicis
Ezour-Vedam apocryphum opus fuisse. In op. enim :
Codices mss. indicis bibliotheca de Propaganda dicitur :
hoc opus est apocryphum. Sonnerat vol. 2 p. 41, liv. 3,
jam suo tempore scripserat : « C'est un livre de contro-
verse écrit à Maniliptam par un missionnaire... c'est
à tort que M. de Voltaire et quelques autres donnè-
rent à ce livre une importance qu'il ne mérite pas. »

(3) Dixi iuxta communiorē sententiam, nam Fre-
retus in Mémoires des inscriptions, etc., t. 5 p. 511,
seqq. contendit 1° Cadmum Moyse an. 105, antiquiorē
esse ; 2° græcos characteres seu literas proprias
habuisse, quæ Cadmus ad eos detulit characteres
phœnicios, quos propriis substituerunt. (Vide ibid.
p. 615.)

qui litteras in Græciam detulerit duodecimo aut sexto
decimo seculo ante æram christianam. Ante Thaletem
et Pythagoram vix audita philosophia notio (4). Pin-
gendi atque sculpendi artes felicioribus duntaxat tem-
poribus apud Græcos excelluerunt, earumque aucto-
res ferè omnes innotescunt. Quod si recentioribus
archeologis fidem adhibemus, Italia jam sua habebat
politoris cultus monumenta, cum vix è barbaricis sinu
Græcia emergere incipiebat (2). Unde factum est, ut
procul missis mythologicis omnibus antiquis narra-
tionibus, qui historiam veterem scribere aggreditur
à detectis nuper in Etruriâ præsentim monumen-
tis initia ducant in iisque fundamenta jaciant. Hæc
autem monumenta longè recentiora sunt et in eam
epocham incident, quæ homines post phælegicam di-
spersionem in exigua primum societas coa-
luerunt (3). Jam verò si hominis creatio per tot anno-
rum myriades, quas fabulabantur increduli, supra
Moysem altius condescenderet, undenam factum est,
ut hominum ingenium inculsum proorsus tanto tem-
poris spatio contra ipsius naturam persistiterit ?

VI. Consonant demum ipse observations geolo-
gicæ, prout ostendunt commemorati Cuvier, De Luc,
Brocchi, etc., ex quibus constat vel nupsiam hactenù
reperta ossa fossilia humana, vel si que novissimis
temporibus reperta perhibentur (4) si verè fossilia
dici debent, certè rarissima esse : sic neque instru-
menta vel metallica vel lapidea vel alterius cuiuscum-
que naturæ ab hominibus fabrefacta et elaborata re-
periuntur in locis et adjunctis, quæ nimiam antiqui-
tatem ostendant, ex quo sequi videtur non modò
humanum genus epochâ à Moyse indicatâ antiquius
non esse, sed fortassè etiam tempore diluvii noëtici
non ita dispersum fuisse, nec ita multiplicatum, ut
multi putant (5).

Reliqua prætermitto, ne in re non dubiâ argumen-
tis uti videar non necessariis, cum ex dictis facile
constet frustra incredulos laborasse ad ostendendum

(1) Vide Diogenem Laert. in proœmio seg. 12, 13.

(2) Sic inter ceteros sentiunt Clavier, Histoire des
premiers temps de la Grèce, discours prélimin. ac
inter nosnos Italo Mech. Delfico Dell' antica numi-
smatica della città di Atri ec. Napoli 1826, p. 41;
que opinio magis invaluit ex quo tot monumenta
effodiuntur ex Etruriæ regalis veteri provinciæ apud
vetulonienses, populonienses, tarquinianenses, vulci-
enes ac cætates præsertim : hæc tamen omnia nondum
ita sunt certa, ut non de ipsis inter se certent ar-
chæologi.

(3) Delfico op. cit.

(4) Conf. Discorso del sig. Bar. Cuvier su le rivolu-
zioni del globo, trad. con note del Sac. Ignazio Para-
disi Firenze 1828. t. 1. § 201, seqq. De-Luc, Lettr.
physiques cit. Brocchi op. cit. Introduzione p. 56, seqq.
Fossile porrò dicuntur quod sub terrestribus, ut vocant,
stratis fossum est. Circa haec fossilia humana, seu, ut
vocant, anthropopolitas, vide quæ cl. Cam. Ranzani Ele-
menti di Zoologia tom. 2, Bologna 1821, scriptis in
prolixâ adnotazione addenda ad hominis articulum,
p. 720, seqq. ubi accuratè expendit, quæ à geologis de
ejusmodi ossibus fossilibus reperta dicuntur et judicia
quæ ab ipsis lata sunt.

(5) Inter ceteros ita censem auctores angl. Historiæ
universalis t. 1.

genus humanum ex historicis documentis antiquius
esse epochâ à Moyse constitutâ (1).

Difficultates.

I. Obj. 1° : Chaldaei jam ab Alexandri ætate, teste
Dio. loro Siculo (2), astronomicas observationes serva-
bant quadringentorum septuaginta duorum annorum millium. 2, Herodotus præterea refert, se accepisse à
sacerdotibus Ægyptiis à primo ipsorum rege Vulca-
no 330 reges regnasse usque ad Moërim, qui juxta
illos regnabat 1550 an. ante J.-C. et usque ad Setum
alias 541 regnasse per annos 11340; eosdemque ei
ostendisse 545 lignea simulacra, imagines præ se fe-
rentia totidem pontificum, qui à patre in filium alter
alteri successerat; addebat tanto illo temporis spatio
bis solem ortum esse ad occidentem, bis invicem ad
orientem occidisse (3); quibus si accedant observa-
tiones astronomicæ Indorum atque Sinensium, tan-
tum non confecta res erit (4). Hæc autem confirmantur
ex zodiacis et planispherio non ita pridem dete-
ctis in templis Tentyre atque Latopolis (Esne), ex
quibus patet juxta regulas præcessionis æquinoctiorum
à duodecim fermè annorum millibus ea exsculpta
fuisse (5). Ergo.

Resp. ad primum, et secundum dist. : Ea referunt
memorati historici mendacibus narratiunculis dece-
pti, concedo; veridicis ducti, nego. Ad observationes
enim astronomicas Chaldaeorum quod spectat, que-
que ad nos pervenerint, La-Place ostendit, eas octing-
entis annis non excedere æram christianam (6), ne-
que antiquiorem esse astronomiam Ægyptiorum;
quæ de ortu et occasu solis ipsi retulerunt, satis
ostendunt, quanta fuerit veterum Ægyptiorum sci-
entia.

(1) Etsi ex dictis vix quidquam aut nihil omnino his
indigemus, animadvertisendum tamen est posse etiam
quemque catholicum sequi chronogiam Septuag.
vel textus samaritanus, adeoque tam licet, salvâ fide,
ponere circiter 4000. an. inter Adamum et J. C. seu
æram christianam, quam 4891, cum P. Tournemine;
vel 5199, cum Eusebio Cæs., Beda, et martyrologio
Rom. vel etiam 5504, cum Ecclesiâ Alex.; 5508, cum
Theophilo Antioch. et chron. Alex.; 5510, cum Eccle-
siâ Constantinopolitanâ; 5604, cum Clem. Alex.; 5800,
cum Lactantio; 5972, cum P. Petron.; 6000, cum
S. Cypriano; 6004, cum Isaaco Vossio; 6011, cum
S. Juliano Tolet.; vel 6511, cum Onuphrio Panvi-
nio : adeoque si revera tantam humani generis anti-
quitatem certa monumenta demonstrarent, nil inde
religio et sacrorum codicum auctoritas detrimenti
caparet.

(2) Biblioth. lib 2, p. 418, ed. Laur. Rhodomani.
Hanov. 1604.

(3) Herod. lib. 2, edit. Henr. Stephani 1566. p. 55,
et p. 64.

(4) Mirum est quantum tribuat astronomicis obser-
vationibus Indorum, Sinensium, etc. Bailly in suo
Traité de l'astronomie indienne et orientale, Paris 1787, 4; Conf. Discours préliminaire p. 110 suiv.,
129 suiv., 140, etc., ast non leviter vapulat à Del-
ambre, quem inferius proferemus.

(5) Nomine præcessioæ æquinoctiorum venit motus
penè insensibilis, quem habent stellæ fixæ ex oriente
in occidentem, cujusque circulus completerat spatio
25960 an.

(6) Exposition du système du monde liv. 5 ch. 1,
p. 291; Conf., Cuvier, Discours sur les révolutions du
globe, § 281-293, § 320-326.

tia. Indorum verò tabulas recentiores adhuc esse,
ac ipso Ptolomeo posteriores idem clar. astronoma;
evincit (1). Delambre autem longè probabilius censet
Sinenses mutuos esse suam doctrinam astronomi-
cam ab Indis primò, deinde verò à Mahomedanis (2).

Hoc porrò certum est, omnes antiquas observationes,
ipsi fatentibus, perisse, nec nisi an. 104 ante Christum
Sse-Ma-Tsien nūnulla documenta ac præcepta
collegisse ad metiendum planetarum motum, et
ad eclipses determinandas (3). Unde nec demonstratur
necessitas configundi cum Montuclâ vel cum
P. Tournemino ad diversas chronologias versionis
Alexandrinæ aut codicis Samaritani, ut rationem redi-
damus observationum Sinensium, quæ factæ perhi-
bentur tum sub Fo-Hi, an. 2838 ante Christum,
tum an. 2603 sub Hoang-Hi, ac præsentim eclipsis,
quæ contigisse fertur an. 2159 juxta P. Mailla, vel
an. 2155 juxta P. Gaubil, quæ cum ab astronomicis
oscitantibus vel indoctis Hi et Ho prænuntiata non
fuerit, ab Imperatore Tchong-Kang misso contra
eos exercitu, capite damnati dicuntur. Quæ certè
omnia vel fabulosa, vel saltem valde incerta sunt (4).
Idem præterea Delambre ostendit omnes recensitos
populos adhuc in infantia scientia astronomicæ ver-
sari, nec nisi elementares aliquot atque imperfectas
illius notiones habuisse, vel etiam adhuc habere, quæ
nec scientiae nomen merentur (5). His positis ad te-
stimoniū Diodori Siculi reponimus ipsum fortasse
numeris illis designasse quosdam Chaldaeorum cyclos,
quos Saros, Neros et Sossos vocabant (6). Observa-
tiones Chaldaeorum prolatæ à Ptolomeo sunt decem
eclipsiū satis inepta, nec antiquiores an. 721 ante
Christum (7). De ænigmatica mysterioque plenâ nar-
ratione sibi invicem contradicentium sacerdotum Ægyptiorum
dicimus nondum liquidò inter doctos constare,

(1) Ibid. p. 294, ubi rejicit assertiones Bailly, sup-
presso tamen ejus nomine.

Sic Delambre, Histoire de l'astronomie ancienne.
Paris 1817, liv. 1, ch. 1, p. 11 suiv., ubi protaxis in-
pitissimis astronomicis Ægyptiorum doctrinis con-
cludit :

Tout ce que nous avons d'ailleurs de l'astrono-
mie des Égyptiens ne prouve que l'ignorance de
ces prêtres si vantés. » Quod confirmat cap. 6 ubi
agit de Manethone, et ridet de conatus Bailly. Conf.
etiam Cuvier, liv. 2, § 257-280; § 506-519.

(2) Delambre, op. cit., liv. 2, ch. 4, p. 398.

(3) Conf. Gerdil Saggio d'instruz. teolog. de Deo
creatore. Cinesi.

(4) Delambre liv. ch. p. 350, suiv.

(5) Ibid. ch. 2 suiv., ubi p. 400, loquens de Histoi-
ria astron. Indorum, Bailly sic scribit de hoc auto-
re : « Quelquefois et surtout dans ce dernier ouvrage,
il s'appuie sur une masse imposante de calculs,
dissimulant avec soin tout ce qui pourrait nuire à
sa cause, ainsi que les objections qu'on pourrait
lui faire et qu'il a dû sans doute apercevoir lui-
même. » Conf. quoque, Disc. prælim. p. 17.

(6) Conf. La-Place, Exposition, etc., liv. 5, ch. 4,
p. 291.

(7) La-Place ibid. Quarum tres lunæ eclipses præ-
cipuas sunt, quæque à Babylonensis observatae sunt
an. 619 et 720 ante æram christ. Conf. etiam Delam-
bre op. cit. liv. 1, ch. 1, p. 4.

quid sibi per illam voluerint; alii enim alter eam interpretantur, seu potius divinare contendunt. Aliqui suspicuntur eam non fuisse nisi sacerdotum illorum sycophantiam, quod quidem mihi omnibus persensis vehementer probatur (1). Saltem ex parte certe fabulosa est.

Inter eos, qui definire conati sunt epocham zodiacum et planisphaerii Tentyrensis, tot sententiae quot capita. Planisphaerium Lutetiam delatum accuratè examinavit Delambre, qui decernere non dubitavit Alexandro M. posterius esse, et presertim clar. Biot, qui ex accuratis mensuris et calculis deduxit, illud exhibere cœli formam seu statum, prout erat à septingentis ante Christum annis; addit tamen post aram christianam constructum. Et reverà, quecumque cœli forma seu status ab his monumentis referatur, non ideo sequitur tempore statui illi respondentie constructa esse; ut si picta tabula referat antiquum aliqujus urbis vel regionis statum, non idcirco illo tempore picta fuit. Verùm hæ disquisitiones ferè inutiles sunt. Architectura enim et sculpta vel pœta signa ostendunt ad epocham non valde remotam pertinere tempora Tentyra et Latopolis. Templo Tentyræ, ubi erat planisphaerium, porticus in quā adhuc zodiacus superest, sacra erat Saluti Tiberii, ut docet græca inscriptio. In minori templo Latopolis (quod jactabant ædificatum saltem an. 2700 vel 3000 ante Christum) adest columna sculpta et picta (et quidem eo stylo, quo proximus zodiacus) anno 10 Antonini, seu an. 140 æræ christiane. Præterea divisio illa zodiaci, quam putabant solstitium indicare, nullam cum eo relationem habet. Arca cadaveris juvenis defuncti an. 19 Trajani, seu 116 æræ nostræ, pœ se fert zodiacum cum distributione signorum ut in templo Tentyre (2). Quæ omnia